ICS97.030
CCSY62
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB/T18801—2022
代替GB/T18801—2015
空 气 净 化 器
Aircleaner
2022-10-12发布 2023-05-01实施

2 规范性引用文件 1…………………………………………………………………………………………
3 术语和定义 2………………………………………………………………………………………………
4 分类与型号命名 4…………………………………………………………………………………………
5 要求 5………………………………………………………………………………………………………
 5.1 颗粒物净化 5…………………………………………………………………………………………
 5.2 气态污染物净化 5……………………………………………………………………………………
 5.3 微生物去除 6…………………………………………………………………………………………
 5.4 待机功率 6……………………………………………………………………………………………
 5.5 噪声 6…………………………………………………………………………………………………
 5.6 净化能效 7……………………………………………………………………………………………
 5.7 其他性能 7……………………………………………………………………………………………
6 试验条件 7…………………………………………………………………………………………………
 6.1 一般条件 7……………………………………………………………………………………………
 6.2 测量仪器 7……………………………………………………………………………………………
 6.3 试验舱 7………………………………………………………………………………………………
 6.4 待测样机 8……………………………………………………………………………………………
 6.5 目标污染物 8…………………………………………………………………………………………
7 试验方法 8…………………………………………………………………………………………………
 7.1 颗粒物净化 8…………………………………………………………………………………………
 7.2 气态污染物净化 8……………………………………………………………………………………
 7.3 微生物去除 8…………………………………………………………………………………………
 7.4 待机功率 9……………………………………………………………………………………………
 7.5 噪声 9…………………………………………………………………………………………………
 7.6 净化能效 9……………………………………………………………………………………………
 7.7 其他性能 9……………………………………………………………………………………………
8 检验规则 10…………………………………………………………………………………………………
 8.1 检验分类 10……………………………………………………………………………………………
 8.2 出厂检验 10……………………………………………………………………………………………
 8.3 型式检验 11……………………………………………………………………………………………
 8.4 检验样品处理 11………………………………………………………………………………………
9 标志、使用说明、包装、运输及贮存 11……………………………………………………………………
 9.1 标志 11…………………………………………………………………………………………………
 9.2 使用说明 12……………………………………………………………………………………………
 9.3 包装 12…………………………………………………………………………………………………
Ⅰ
GB/T18801—2022
 9.4 运输及贮存 12…………………………………………………………………………………………
附录A(规范性) 颗粒物洁净空气量试验方法 13…………………………………………………………
附录B(资料性) 适用面积计算方法 17……………………………………………………………………

空 气 净 化 器
1 范围
本文件规定了空气净化器的术语和定义、分类与型号命名、要求、试验条件、试验方法、检验规则、标
志、使用说明、包装、运输及贮存。
注1:本文件涉及的空气净化器包含独立的空气净化器具及各类空气净化模块。
本文件适用于对颗粒物、气态污染物、微生物(细菌、真菌、病毒等)、异味和过敏原等上述一种或多
种目标污染物具有去除功能的家用和类似用途的空气净化器(以下简称“净化器”)。
本文件适用于但不限于下述工作原理的净化器:过滤式、吸附式、络合式、化学催化式、光催化式、静
电式、等离子式、复合式等。
注2:复合式净化器指采用两种或两种以上净化原理,可去除一种或一种以上空气污染物的净化器。
下列产品可参考本文件执行:
———小型、便携式净化器,乘用车净化器;
———风道式净化装置及其他类似的净化器;
———带有空气净化功能的其他产品。
注3:例如,空调器、除湿机、新风机、风扇、加湿器、暖风机和吸尘器等。
本文件不适用于:
———专为工业用途而设计的净化器;
———在腐蚀性和爆炸性气体(如粉尘、蒸气和瓦斯气体)特殊环境场所使用的净化器;
———专为医疗用途设计的净化器。
2 规范性引用文件
下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中,注日期的引用文
件,仅该日期对应的版本适用于本文件;不注日期的引用文件,其最新版本(包括所有的修改单)适用于
本文件。
GB/T191 包装储运图示标志
GB/T1019 家用和类似用途电器包装通则
GB/T2828.1 计数抽样检验程序 第1部分:按接收质量限(AQL)检索的逐批检验抽样计划
GB/T2829 周期检验计数抽样程序及表(适用于对过程稳定性的检验)
GB/T4214.1—2017 家用和类似用途电器噪声测试方法 通用要求
GB4706.1 家用和类似用途电器的安全 第1部分:通用要求
GB4706.45 家用和类似用途电器的安全 空气净化器的特殊要求
GB/T5296.2—2008 消费品使用说明 第2部分:家用和类似用途电器
GB/T18883 室内空气质量标准
GB19489 实验室 生物安全通用要求
GB21551.3 家用和类似用途电器的抗菌、除菌、净化功能 空气净化器的特殊要求
GB/T35758—2017 家用电器 待机功率测量方法
QB/T5364—2019 空气净化器测试用试验舱技术要求和评价方法
1
GB/T18801—2022
3 术语和定义
下列术语和定义适用于本文件。
3.1
空气净化器 aircleaner
对室内空气中一种或多种目标污染物具有一定去除能力的家用和类似用途电器。
3.2
目标污染物 targetpollutant
成分构成明确的特定空气污染物,主要包括颗粒物、气态污染物、微生物、过敏原和异味等。
注1:颗粒物指悬浮在空气中的固态、液态或固态和液态的颗粒物状物质(如粉尘、烟、雾等)。
注2:气态污染物指室内空气环境中对人类或生物有害的多组分或单一成分的气态化学物质。
注3:微生物指个体难以用肉眼观察的一切微小生物的统称。
注4:过敏原指能够引发人体产生过敏反应的物质。
注5:异味指具有易引起人们恶心和过敏等不适反应的特殊气味。
3.3
细颗粒物 particulatematter
PM2.5
环境空气中空气动力学当量直径小于或等于2.5μm的颗粒物。
[来源:GB3095—2012,3.4,有修改]
3.4
试验舱 testchamber
用于测定净化器对空气中目标污染物去除能力的限定密闭空间及标准试验条件的装置。
3.5 工作模式
3.5.1
额定模式 ratedmode(s)

3
GB/T18801—2022
4 分类与型号命名
4.1 分类
4.1.1 根据净化原理分类
净化器可以分为但不限于以下几类:
———过滤式;
———静电式;
———催化式;
———等离子式;
———物理或化学吸附式;
———臭氧式;
———复合式。
4.1.2 根据安装(使用)方式分类
净化器可以分为以下几类:
———落地式;
———桌面式;
———壁挂式;
———直插式;
———吸顶式;
———车载式;
———机器人式;
———管道型;
———可穿戴式。
4.2 命名方式
4.2.1 净化器应符合下述命名方式:
  KJ □ □—□
系列代号:以英文字母A~Z和阿拉伯数字01~99的任意组合表示
净化原理:净化原理分为以下几种主要类型:
G——— 过滤式、D——— 静电式、F——— 复合式、Q——— 其他形式
净化器参数:洁净空气量,单位为立方米每小时(m3/h)
名称代号:空气净化器的两个汉字拼音字头
净化器命名示例:KJ600G—A01
其中:
  KJ ———空气净化器;
  600———洁净空气量为600m3/h;
  G ———过滤式;
  A01———表示A系列,第1款。
4
GB/T18801—2022
4.2.2 产品型号命名以产品的主功能参数为主。具有去除多种目标污染物能力的产品需要符合
第9章的规定。
5 要求
5.1 颗粒物净化
5.1.1 洁净空气量
颗粒物洁净空气量实测值不应低于标称值的90%。
5.1.2 累积净化量
累积净化量与标称的洁净空气量应符合5.1.3的关联要求。
如标称了累积净化量的具体数值,且高于表1关联指标值,则实测值不应低于其标称值的90%。
5.1.3 关联指标
净化器对颗粒物的累积净化量与标称洁净空气量的关联性应符合表1要求。
表1 颗粒物净化的关联指标
洁净空气量(标称值)Q
m3/h
累积净化量 M
mg
60≤Q≤100 ≥3000
100<Q≤150 ≥5000
150<Q≤300 ≥8000
300<Q≤500 ≥12000
500<Q≤800 ≥18000
Q>800 ≥20000
  注:洁净空气量小于60m3/h净化器,不做累积净化量评价。
5.2 气态污染物净化
5.2.1 洁净空气量
对标称的单成分或混合成分气态污染物的洁净空气量,实测值不应低于标称值的90%。
5.2.2 累积净化量
单成分加载下,对甲醛气体的累积净化量与标称的洁净空气量应符合5.2.3的关联要求。
如标称了高于表2关联指标值的单成分(或混合成分加载下单一目标污染物)累积净化量的具体数
值,则实测值不应低于其标称值的80%。
5.2.3 关联指标
净化器单成分加载下,甲醛的累积净化量与标称洁净空气量的关联性应符合表2要求。
5
GB/T18801—2022
表2 甲醛净化的关联指标
洁净空气量(标称值)Q
m3/h
累积净化量 M
mg
40≤Q≤100 ≥300
100<Q≤200 ≥600
200<Q≤300 ≥1000
300<Q≤400 ≥1500
Q>400 ≥2000
  注:洁净空气量小于40m3/h净化器,不做累积净化量评价。
5.3 微生物去除
5.3.1 抗菌除菌性能
如果净化器明示具有抗菌除菌功能,则应符合GB21551.3的要求。
5.3.2 对病毒的去除性能
5.3.2.1 去除率要求
如果净化器明示具有除病毒功能,则在规定条件下的病毒去除率不应低于99.9%。
5.3.2.2 移舱检出限
5.3.2.1试验后进行规定的移舱检出限测试,应未检出。
5.4 待机功率
净化器在关机模式下的待机功率实测值不应大于0.5W。
净化器在非网络待机模式下的待机功率最大实测值不应大于1.5W。
净化器在网络待机模式下的待机功率最大实测值不应大于2.0W。
有信息显示装置的净化器规定值增加0.5W。
注:待机功率需注明工作模式。
5.5 噪声
5.5.1 净化器在额定模式下的洁净空气量实测值与对应的噪声值,应符合表3的规定。
净化器噪声实测值与标称值的允差不大于+3dB(A)。
表3 洁净空气量与噪声对应关系